
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 440-5         

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики 

Татарстан «Об установлении налоговой ставки по 

налогу на прибыль организаций для резидентов 

территорий опережающего социально-экономического 

развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики 

Татарстан»   

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 440-5     

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об 

установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 

созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 440-5 «О внесении 

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов 

территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на 

территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 

Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету 

Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем 

чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан депутату Государственного 

Совета Республики Татарстан С.В. Раковцу. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин 



 
 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 440-5 «О внесении 

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций для резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, созданных на 

территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан»   

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 440-5 «О внесении 

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов 

территорий опережающего социально-экономического развития, созданных 

на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан», внесенный депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан С.В. Раковцом, Правовое 

управление отмечает, что замечаний правового характера к нему не имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона рассмотрен на 

предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного 

проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы в нем не 

содержатся. 

 

 

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин 
 

 

А.А. Шакирова, 267-63-78 
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Лист согласования к документу № вн-1336 от 20.03.2018 
Инициатор согласования: Шакирова А.А. Заместитель заведующего отделом 
гражданского законодательства Правового управления Аппарата Государственно 
Совета РТ 
Cогласование инициировано: 20.03.2018 10:30 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Архипова Л.В. 
 

Cогласовано 
20.03.2018 - 12:12  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
20.03.2018 - 12:39  

- 

3 Маврина Л.Н. 
 

Cогласовано 
20.03.2018 - 22:49  

- 
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Председателю 

Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

Л.А. Якунину 

 

 
О проекте закона  

Республики Татарстан 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 

статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по 

налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан», отмечаем, 

что законопроект направлен на приведение законодательства Республики 

Татарстан в соответствие с федеральным и возражений правового характера не 

вызывает. 

 

 

Начальник  

Государственно-правового управления 

Президента Республики Татарстан                   Л.Ю. Глухова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.В. Сидаков 

567-87-56 
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Лист согласования к документу № 09-2369 от 20.03.2018 
Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной 
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан 
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1 Гомзик И.А. 
 

Cогласовано 
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2 Фомина Н.В. 
 

Cогласовано 
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3 Глухова Л.Ю. 
 

Подписано 
19.03.2018 - 23:34  

- 
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Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы проекта 

закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики 

Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, созданных 

на территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 

Республики Татарстан» Счетная палата Республики Татарстан замечаний и 

предложений не имеет.  
 

 

 

 

Председатель                         А.И. Демидов 

 

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
420015, Казань, ул. Пушкина, д.68 

  Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ХИСАП ПАЛАТАСЫ 
420015, Казан, Пушкин  ур., 68 нче йорт 

Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 

От___________________  № ________________ 

 

на  № ___________________________________ 
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N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Козина С.А. 
 

Cогласовано 
15.03.2018 - 17:08  

- 

2 Мансурова Л.Ф. 
 

Cогласовано 
16.03.2018 - 09:34  

- 

3 Валеев А.Ш. 
 

Cогласовано 
16.03.2018 - 16:15  

- 

4 Демидов А.И. 
 

Подписано 
19.03.2018 - 10:35  

- 
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МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

  
 

 
Председателю Комитета  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А.Якунину 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Рассмотрев в пределах своей компетенции представленный проект закона 

Республики Татарстан  «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики 

Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 

созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан», сообщаем следующее.  

В связи с тем, что изменения вносятся в целях приведения регионального 

законодательства в соответствие с федеральным законодательством, Министерство 

финансов Республики Татарстан замечаний и предложений по представленному 

законопроекту не имеет. 

 

 

Министр                                                                                                      Р.Р.Гайзатуллин 

 

 

 

Сабирзянова М.Р. 

(843)264-79-84 
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Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Юсупова С.К. 
 

Cогласовано 
06.03.2018 - 16:49  

- 

2 Ерашова И.В. 
 

Cогласовано 
06.03.2018 - 17:12  

- 

3 Волков Д.В. 
 

Cогласовано 
06.03.2018 - 17:21  

- 

4 Гайзатуллин Р.Р. 
 

Подписано 
07.03.2018 - 13:36  

- 
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Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

 Председателю Комитета  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и 

финансам 

Л.А. Якунину 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 

статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по 

налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан», сообщаем, что 

Общественная палата Республики Татарстан замечаний и предложений по данному 

законопроекту не имеет. 

 

 

 

 

С уважением, 

Председатель                                                                                              А.А. Фомин 

 

 

 
 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

территория Кремль, 

город Казань, 420014 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 
 

Кремль территориясе, 

Казан шәhәре, 420014 
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Проект 

вносится депутатом   

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

С.В. Раковцом 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан 

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для 

резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, 

созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан» 
 

 

Статья 1 

 

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 13 февраля 2016 

года № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 

организаций для резидентов территорий опережающего социально-экономического 

развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных 

образований (моногородов) Республики Татарстан» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2016, № 1 ‒ 2) изменение, изложив ее в следующей редакции: 

 

«2. В случае, если налогоплательщик ‒ резидент не получил прибыль от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития, в 

течение трех следующих подряд налоговых периодов (в течение пяти следующих 

подряд налоговых периодов в случае, если соглашение об осуществлении 

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 500 миллионов 

рублей; в течение шести следующих подряд налоговых периодов в случае, если 

соглашение об осуществлении деятельности на территории опережающего 

социально-экономического развития предусматривает объем капитальных 

вложений в размере не менее 1 миллиарда рублей; в течение девяти следующих 

подряд налоговых периодов в случае, если соглашение об осуществлении 

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 100 миллиардов 

рублей) начиная с налогового периода, в котором такой налогоплательщик был 

включен в реестр резидентов, сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, 

начинают исчисляться с четвертого следующего подряд налогового периода (с 

шестого следующего подряд налогового периода в случае, если соглашение об 

осуществлении деятельности на территории опережающего социально-



2 

 

экономического развития предусматривает объем капитальных вложений в размере 

не менее 500 миллионов рублей; с седьмого следующего подряд налогового 

периода в случае, если соглашение об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития предусматривает объем 

капитальных вложений в размере не менее 1 миллиарда рублей; с десятого 

следующего подряд налогового периода в случае, если соглашение об 

осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития предусматривает объем капитальных вложений в размере 

не менее 100 миллиардов рублей), считая с того налогового периода, в котором 

такой налогоплательщик был включен в реестр резидентов.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.   

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 

1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по 

налогу на прибыль организаций для резидентов территорий 

опережающего социально-экономического развития, созданных на 

территориях монопрофильных муниципальных образований 

(моногородов) Республики Татарстан» 
 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» разработан в 

связи с принятием Федерального закона от 27 ноября 2017 года № 339-ФЗ «О 

внесении изменения в статью 284.4 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации». 

Согласно статье 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой 

ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий 

опережающего социально-экономического развития, созданных на территориях 

монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Республики 

Татарстан» льготные ставки по налогу на прибыль организаций, установленные 

указанным Законом, применяются налогоплательщиками ‒ резидентами ТОСЭР 

начиная с налогового периода, в котором получена первая прибыль от 

деятельности, осуществляемой в рамках соглашения об осуществлении 

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития. 

Если прибыль от деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития не будет получена в течение трех налоговых периодов 

начиная с налогового периода, в котором резидент был включен в реестр 

резидентов ТОСЭР, сроки применения льготных налоговых ставок начинают 

исчисляться в четвертого налогового периода.   

Законопроект предусматривает изменение сроков начала применения 

льготных налоговых ставок резидентами ТОСЭР при отсутствии прибыли в 

зависимости от объема капитальных вложений, предусмотренного соглашением об 

осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития.  

Так, при отсутствии прибыли от деятельности, осуществляемой в рамках 

соглашения, льготные ставки применяются с четвертого налогового периода при 

объеме капитальных вложений до 500 млн. рублей, с шестого налогового периода 

при объеме капитальных вложений не менее 500 млн. рублей, с седьмого 

налогового периода при объеме капитальных вложений не менее 1 млрд. рублей, с 

десятого налогового периода при объеме капитальных вложений не менее 100 млрд. 

рублей. 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

 к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу 

на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, созданных на территориях 

монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Республики 

Татарстан» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» не потребует 

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 



Перечень 

 законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов 

территорий опережающего социально-экономического развития, созданных на 

территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 

Республики Татарстан» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 

Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на 

прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях монопрофильных 

муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.  
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СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «Об установлении 

налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для резидентов территорий опережающего социально-экономического 

развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция положений Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан 

Редакция положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

с учетом предлагаемого изменения 

Бюджетный кодекс Республики Татарстан 

Статья 1 

 

1. Установить налоговую ставку по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики 

Татарстан, для резидентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на территориях 

монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 

Республики Татарстан (далее - резиденты), в отношении прибыли, 

полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении 

соглашений об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития, в размере: 

5 процентов - в течение пяти налоговых периодов начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными 

налогового учета была получена первая прибыль от деятельности, 

осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития; 

10 процентов - с шестого по десятый налоговый период 

включительно начиная с налогового периода, в котором в 

соответствии с данными налогового учета была получена первая 

прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении 

соглашений об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития. 

2. В случае, если резидент не получил прибыль от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 

Статья 1 

 

1. Установить налоговую ставку по налогу на прибыль 

организаций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, 

для резидентов территорий опережающего социально-экономического 

развития, созданных на территориях монопрофильных муниципальных 

образований (моногородов) Республики Татарстан (далее - резиденты), в 

отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при 

исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития, в размере: 

5 процентов - в течение пяти налоговых периодов начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового 

учета была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой 

при исполнении соглашений об осуществлении деятельности на 

территории опережающего социально-экономического развития; 

10 процентов - с шестого по десятый налоговый период 

включительно начиная с налогового периода, в котором в соответствии с 

данными налогового учета была получена первая прибыль от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 

осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития. 

2. В случае, если налогоплательщик ‒ резидент не получил 

прибыль от деятельности, осуществляемой при исполнении 

соглашений об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития, в течение трех 

consultantplus://offline/ref=892F5A1264E8CFA9E9BB9B67E5686D7E30AD87A65850B8C5BA1B1D0E8C8ECEAEB37BE6BE169D0Bn1a2N
consultantplus://offline/ref=892F5A1264E8CFA9E9BB9B67E5686D7E30AD87A65850B8C5BA1B1D0E8C8ECEAEB37BE6BE169D0Bn1a2N
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осуществлении деятельности на территории опережающего 

социально-экономического развития, в течение трех налоговых 

периодов начиная с налогового периода, в котором такой 

налогоплательщик был включен в реестр резидентов, сроки, 

предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают 

исчисляться с четвертого налогового периода, считая с того 

налогового периода, в котором такой участник был включен в 

реестр резидентов. 

……………………. 

следующих подряд налоговых периодов (в течение пяти следующих 

подряд налоговых периодов в случае, если соглашение об 

осуществлении деятельности на территории опережающего 

социально-экономического развития предусматривает объем 

капитальных вложений в размере не менее 500 миллионов рублей; в 

течение шести следующих подряд налоговых периодов в случае, 

если соглашение об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 1 

миллиарда рублей; в течение девяти следующих подряд налоговых 

периодов в случае, если соглашение об осуществлении деятельности 

на территории опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 

100 миллиардов рублей) начиная с налогового периода, в котором 

такой налогоплательщик был включен в реестр резидентов, сроки, 

предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают 

исчисляться с четвертого следующего подряд налогового периода (с 

шестого следующего подряд налогового периода в случае, если 

соглашение об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 

500 миллионов рублей; с седьмого следующего подряд налогового 

периода в случае, если соглашение об осуществлении деятельности 

на территории опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 1 

миллиарда рублей; с десятого следующего подряд налогового 

периода в случае, если соглашение об осуществлении деятельности 

на территории опережающего социально-экономического развития 

предусматривает объем капитальных вложений в размере не менее 

100 миллиардов рублей), считая с того налогового периода, в 

котором такой налогоплательщик был включен в реестр резидентов. 
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